
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL
DIRIGENTE DEL SETTORE

Edilizia e Impiantistica Sportiva

N° 19 14000192 del 18/12/2014 del Registro di Settore 

N° 14003230 del 04/02/2015 del Registro Generale 

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO, 
AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE ESTERNA DELL'IMPIANTO 

POLISPORTIVO DI VIA SAN PIETRO COMUNE DI PATERNO 

CALABRO - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E 

SUPPLETIVA. - CUP: N° 33E10000180003; - CIG: N° 

482267012F.



IL DIRIGENTE

PREMESSO
CHE, la Provincia di Cosenza ha previsto nel piano triennale dei lavori pubblici 
2010-2012 approvato con deliberazione di Consiglio n. 03 del 22 febbraio 2010, l’
intervento di ristrutturazione, adeguamento, ampliamento e sistemazione esterna 
dell'impianto polisportivo di via San Pietro Comune di Paterno Calabro” dell’importo 
complessivo di € 600.000,00;
CHE, per la realizzazione dell’opera pubblica di che trattasi è stato necessario regolare  i 
rapporti tra Provincia di Cosenza e Comune di Paterno Calabro mediante apposito 
Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 24/02/2011;
CHE, il Comune di Paterno Calabro ha inviato per l’approvazione della Giunta provinciale 
il progetto definitivo dei lavori "di ristrutturazione, adeguamento, ampliamento e 
sistemazione esterna dell'impianto polisportivo di via San Pietro" per un importo 
complessivo di € 600.000,00, redatto dall'ing. Mauro Mandarino;
CHE, la Giunta Provinciale con deliberazione n. 395 del 25/11/2010 ha approvato il 
summenzionato progetto definitivo corredato del parere tecnico sportivo rilasciato dal 
CONI di Cosenza;
CHE, al fine di realizzare l’intervento di che trattasi, la Provincia ha acceso un mutuo con 
l’Istituto per il Credito Sportivo di Roma per un importo complessivo di € 600.000,00 - 
pratica n. 40924 - capitolo 70207101 - bilancio 2010;
CHE, il Comune di Paterno Calabro ha inviato il progetto esecutivo dei lavori "di 
ristrutturazione, adeguamento, ampliamento e sistemazione esterna dell'impianto 
polisportivo di via San Pietro" redatto dall'ing. Mauro Mandarino, per un importo 
complessivo di € 600.000,00 di cui: € 513.240,28 per lavori ed € 86.759,72 per somme a 
disposizione della stazione appaltante;
CHE, la Provincia di Cosenza con determinazione del Dirigente del Settore Edilizia e 
Impiantistica Sportiva n° 4220 del 10/01/2013 ha approvato il progetto esecutivo dei 
lavori summenzionati ed ha indetto la gara d'appalto mediante procedura aperta;
CHE, con determinazione del Dirigente del Settore Edilizia e Impiantistica Sportiva n° 
1251 del 08/05/2013 è stata approvata l’aggiudicazione provvisoria della gara d’appalto 
a favore dell’impresa ATI Tecnedil s.a.s. di Serra Fortunato Mario;
CHE, con determinazione del Dirigente del Settore Edilizia e Impiantistica Sportiva n° 
1637 del 17/06/2013 per mancanza di requisiti è stata revocata l’aggiudicazione 
definitiva dei lavori di “ristrutturazione, adeguamento, ampliamento e sistemazione 
esterna dell'impianto polisportivo di via San Pietro nel Comune di Paterno Calabro” e 
sono stati aggiudicati, in via definitiva ai sensi dell’art. 11, comma 8, del Dlgs n° 
163/2006, all’impresa seconda classificata Perciiaccante Alfredo s.a.s. & C.;
CHE, l’impresa Perciiaccante Alfredo s.a.s. & C. con contratto repertorio n. 27243 del 
05/12/2013, registrato a Cosenza in data 05/12/2013, ha assunto l'esecuzione dei lavori 
per un importo complessivo di € 368.027,01 al netto del ribasso del 28,815%;
CHE, il Direttore dei lavori ing. Mauro Mandarino in data 15/01/2014 ha consegnato i 
lavori all’Impresa appaltatrice;
CONSIDERATO
CHE, il Direttore dei lavori ha chiesto al R.U.P. l'autorizzazione di redigere una perizia di 
variante e suppletiva per eseguire interventi locali, necessari e non previsti, di 
consolidamento della struttura portante in conglomerato cementizio armato degli 
spogliatoi esistenti, nonché, un intervento teso a migliorare la funzionalità dell’elemento 
di tompagno del campo coperto mediante la sostituzione della muratura in blocchi forati 
di laterizio con pannelli di legno;
CHE, il RUP ha autorizzato la redazione di una apposita perizia di variante e suppletiva, 
ai sensi dell'art. 132 , comma 3, secondo periodo del DLgs 163/2006, finalizzata al 
miglioramento dell’opera e alla funzionalità ;
CHE, il Direttore dei lavori in data 28/05/2014 ha sospeso i lavori per la redazione della 
perizia di variante e suppletiva;
CHE, il Direttore dei lavori in data 21/10/2014 ha consegnato per l’approvazione la 



perizia di variante al progetto esecutivo, composta dai seguenti elaborati: - relazione 
tecnica illustrativa, computo metrico, quadro comparativo, quadro economico, 
concordamento nuovi prezzi, schema atto di sottomissione;
CHE, al maggiore importo dei lavori, come appresso specificato, pari ad € 18.401,27 al 
netto del ribasso d'asta del 28,815% si farà fronte utilizzando le somme previste nel 
quadro economico dei lavori e disponibili sul finanziamento concesso per l'esecuzione 
dell'opera;

- Importo complessivo dei lavori di perizia al netto del ribasso € 386.428,28

- A dedurre l'importo del contratto principale € 368.027,01

- RESTANO € 18.401,27

CHE, lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi 
prevede, in rapporto ai maggiori e diversi lavori, un tempo suppletivo di giorni 60;
CHE, a seguito della perizia di variante e suppletiva il quadro economico di progetto 
risulta così modificato:

Lavori di perizia al netto del ribasso del 28,815% €377.138,28

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €9.290,00

Importo netto dei lavori di perizia €386.428,28

Somme a disposizione dell’amministrazione:

I.V.A. sui lavori 10% €38.642,83

Spese tecniche (onorario,+ 4% C.n.p.a.+ 22% I.V.A.) €32.861,92

Incentivo art. 92 Dlgs 163/06 €7.728,53

Economia €134.338,44

Totale somme a disposizione €213.571,72

IMPORTO TOTALE €600.000,00

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

VISTO IL DLGS 267/2000 TUEELL
VISTO IL DLGS 163/06 E IL DPR 207/2010
DATO ATTO CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO TROVA COPERTURA 
NELL'AMBITO DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DALL'ISTITUTO PER IL CREDITO 
SPORTIVO (PRATICA N. 40924), CAPITOLO 70207101, BILANCIO 2010.



 

DETERMINA

Di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di  - 
ristrutturazione, adeguamento, ampliamento e sistemazione esterna dell’impianto 
polisportivo di via San Pietro Comune di Paterno Calabro - redatta ai sensi dell'art. 132 , 
comma 3, secondo periodo del DLgs 163/2006, depositata in atti presso il Settore Edilizia  
ed Impiantistica Sportiva, dell'importo complessivo di € 600.000,00 di cui: € 386.428,28 
per lavori al netto del ribasso e compreso gli oneri per la sicurezza ed € 213.571,72 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione;  

di approvare i maggiori lavori che ammontano ad € 18.401,27 al netto del ribasso 
d'asta del 28,815% oltre IVA, che trovano capienza nelle somme disponibili sul  
finanziamento concesso per l'esecuzione dell'opera;

di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione 
sottoscritti dall'Impresa, dal Direttore dei Lavori e dal RUP comprendenti altresì un tempo 
suppletivo di giorni 60 per l'ultimazione dei lavori;

di dare mandato all'Ufficio appalti e Contratti di provvedere alla registrazione del  
contratto aggiuntivo dei lavori finanziati con mutuo dell 'Istituto per il Credito Sportivo, 
pratica n. 40924.

Il Responsabile del Provvedimento

______________________________

Il Dirigente del settore o servizio

__________________________

Parere  di regolarità contabile e
visto di copertura finanziaria

(ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

____________________________
(il responsabile del servizio finanziario)



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

MUTUO ICS

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


